证券代码：000488  200488   证券简称： 晨鸣纸业  晨鸣 B    公告编号：2019-007

山东晨鸣纸业集团股份有限公司

关于黄冈晨鸣申请银行贷款及为其提供

担保和资产抵押的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、交易概述

1、交易基本情况

为满足山东晨鸣纸业集团股份有限公司（以下简称“公司”）子公司黄冈晨鸣浆纸

有限公司（以下简称“黄冈晨鸣”）生物质发电项目的资金需求，黄冈晨鸣拟与湖北银行

黄冈分行签订贷款协议，湖北银行为黄冈晨鸣提供人民币不超过 2.78 亿元的中长期项目

贷款，期限 5 年，公司为黄冈晨鸣开展上述银行贷款业务提供连带担保责任。同时，黄

冈晨鸣将以南区未用 2280亩土地、生活区设施等为本次银行贷款业务提供资产抵押。

2、董事会审议情况

公司第八届董事会第十一次会议于 2019年 1月 21日以通讯方式召开。本次会议应

到董事 11 人，出席会议董事 11人，会议以 11票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过

了《关于黄冈晨鸣申请银行贷款及为其提供担保和资产抵押的议案》。

3、交易生效所必须的审批程序

本次为黄冈晨鸣申请银行贷款及为其提供担保和资产抵押的事项不涉及关联交易，

无需经股东大会批准。

二、交易对方基本情况：

1、公司名称：湖北银行股份有限公司黄冈分行

2、公司类型：其他股份有限公司分公司(非上市)

3、住    所：黄冈市黄州区东门路 143号

4、注册资本：人民币 566,048.9206 万

5、成立日期：2016年 04月 12日

6、法定代表人：刘志高

7、经营范围：办理人民币存款、贷款、结算业务；办理票据承兑与贴现；代理发

行、代理兑付、销售政府债券；代理收付款项；经中国银行业监督管理委员会批准和总

行授权的其他业务。

三、黄冈晨鸣基本情况：

1、公司名称：黄冈晨鸣浆纸有限公司

2、公司类型：其他有限责任公司

3、住    所：黄冈市新港大道 2号

4、注册资本：人民币 135,000 万元

5、成立日期：2008年 09月 26日

6、法定代表人：胡长青

7、经营范围：原料林基地建设及木材经营收购；纸浆及相关产品项目建设；货物

进出口业务(不含国家禁止和限制的进出口的货物或技术）；生物质能发电和热电联产项

目建设、运营及管理；粘胶纤维及纺纱和配套化学品（不含易燃易爆有毒有害及危险化

学物品）制造、销售；普通货物运输。

8、股东及持股比例：公司持股 92.59%、国开发展基金有限公司持股 7.41%。

9、黄冈晨鸣最近一年及一期主要财务数据

单位：万元

项目 2017年12月31日 2018年 11月 30日

资产总额 353,455.42 581749.51

负债总额 218,837.14 447934.2

所有者权益合计 134,618.29 133815.31

项目 2017年度 2018年 1-11月

营业收入 0.00 853.28

营业利润 -30.76 -802.98

净利润 9.70 -802.98

注：2017 年财务数据已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计；2018 年 1-11

月财务数据尚未审计。

四、抵押物的基本情况

抵押物为南区未用 2280 亩土地、生活区设施等，该资产账面价值（含土地）截止

2018 年 11月底约人民币 3.3亿元，抵押资产清单及抵押价值在抵押合同中具体约定。

上述资产目前不存在其他抵押情况。

五、抵押合同的主要内容

黄冈晨鸣将根据实际经营需要，与湖北银行黄冈分行签订《抵押合同》、《担保合同》。

六、董事会意见

根据本次贷款需要，黄冈晨鸣与湖北银行黄冈分行开展期限不超过 5年、金额不超

过人民币 2.78亿元的中长期项目贷款；公司董事会同意黄冈晨鸣开展本次贷款业务；同

意将黄冈晨鸣南区未用 2280亩土地、生活区设施等为本次银行贷款业务提供资产抵押，

并由公司为本次贷款提供连带责任担保。

截止公告披露日，公司已经股东大会审议通过对黄冈晨鸣的担保额度为人民币 95

亿元，本次拟为黄冈晨鸣开展贷款业务提供的担保在上述担保总额度范围内。

七、独立董事意见

我们认为：黄冈晨鸣为公司的控股子公司，公司对其具有控制权，且黄冈晨鸣经营

稳定，资信状况良好，偿债风险可控。黄冈晨鸣以南区未用 2280 亩土地、生活区设施等

为本次银行贷款业务提供资产抵押，主要是为了保障其生物质发电项目所需资金，不会

损害公司和股东的利益。公司能够严格按照《公司章程》有关规定，认真履行资产抵押

情况的信息披露义务，相关决策程序合法，没有损害公司和股东的利益。

八、对公司的影响

本次抵押是满足项目贷款的要求，有效的缓解了黄冈晨鸣的资金压力，保障黄冈晨

鸣生物质发电项目的运营，同时盘活固定资产，提高现有固定资产的利用率，还有助于

黄冈晨鸣获得日常经营需要的长期资金支持,并进一步增强盈利能力及市场竞争力。本次

交易不影响黄冈晨鸣对用于抵押贷款的相关土地、生活区设施的正常使用，对生产经营

不会产生重大影响，也不会因此影响公司及全体股东的利益，不影响公司业务的独立性，

且偿债风险可控。

九、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告披露日，公司对控股子公司担保余额为人民币 203.82 亿元、对合营企

业担保余额为人民币 1.35 亿元，无其他对外担保情况。包括本次为黄冈晨鸣申请银行

贷款供的担保人民币 2.78亿元，公司对外担保余额为人民币 206.6 亿元，占最近一期经

审计净资产的比例为 74.38%；公司无逾期的对外担保事项。

十、备查文件目录

1、《山东晨鸣纸业集团股份有限公司第八届董事会第三十五次临时会议决议》

2、独立董事意见。

特此公告。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司董事会

                                         二○一九年一月二十一日